

Số: 37/KH-UBND

Bạch Long Vĩ, ngày 19 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phương án Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 đặc khu Bạch Long Vĩ

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-BCĐĐTCSHCSN ngày 13/3/2026 của Ban Chỉ đạo điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp năm 2026 thành phố Hải Phòng triển khai thực hiện phương án Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân đặc khu Bạch Long Vĩ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phương án Điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp năm 2026 đặc khu Bạch Long Vĩ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 (sau đây gọi tắt là Điều tra CSHCSN 2026) nhằm:

- Thu thập đầy đủ, kịp thời, chính xác thông tin cơ bản về số lượng, đặc điểm, tổ chức bộ máy, lao động, tài sản; kết quả thu, chi; kết quả hoạt động và mức độ ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ sở hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn đặc khu

- Làm cơ sở phục vụ công tác quản lý nhà nước, hoạch định chính sách, xây dựng và đánh giá việc thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức bộ máy và biên soạn các chỉ tiêu thống kê theo quy định.

2. Yêu cầu

- Thực hiện điều tra phải được triển khai thống nhất, đồng bộ, đúng đối tượng, nội dung, phương pháp, xử lý số liệu, tổng hợp, công bố, lưu trữ dữ liệu và bảo mật thông tin theo đúng Phương án Điều tra.

- Kết quả điều tra phải bảo đảm tính khả thi; thông tin, số liệu đầy đủ, có độ tin cậy cao và đáp ứng mục đích điều tra.

- Quản lý và sử dụng kinh phí của cuộc điều tra đúng chế độ hiện hành, sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, ĐƠN VỊ ĐIỀU TRA

1. Phạm vi điều tra

Điều tra CSHCSN 2026 được thực hiện trên phạm vi toàn đặc khu.

2. Đối tượng điều tra

a) Cơ sở hành chính

Bao gồm các cơ quan Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội, các cơ sở trực thuộc cơ quan hành chính (ngoại trừ các cơ quan Công an, Quân đội cấp thành phố và cấp xã) có tại thời điểm 31/12/2025, cụ thể gồm các đơn vị điều tra sau:

+ Các cơ quan Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội (Mặt trận Tổ quốc Việt Nam) ở các cấp từ Trung ương đến địa phương;

+ Các cơ sở trực thuộc cơ quan, đơn vị, tổ chức nói trên (không bao gồm các cơ sở hoạt động sự nghiệp).

b) Đơn vị sự nghiệp công lập

Đơn vị sự nghiệp công lập là tổ chức do cơ quan có thẩm quyền thành lập theo quy định của pháp luật, có tư cách pháp nhân, hoạt động không vì mục tiêu lợi nhuận, cung cấp dịch vụ công phục vụ xã hội, hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước.

c) Mỗi cơ sở hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập là một đơn vị điều tra, thực hiện kê khai 01 phiếu điều tra tương ứng theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

d) Đơn vị hành chính, cơ quan của Đảng, tổ chức chính trị - xã hội thuộc đối tượng điều tra cần thỏa mãn các tiêu chí:

(1) Có địa điểm xác định trên lãnh thổ Việt Nam để trực tiếp thực hiện hoặc quản lý, điều hành các hoạt động sản xuất kinh doanh thuộc các ngành kinh tế;

(2) Có chủ thể sở hữu và người đứng đầu chịu trách nhiệm quản lý, điều hành hoạt động, có lao động thường xuyên;

(3) Có thời gian hoạt động liên tục hoặc định kỳ theo mùa vụ hoặc theo tập quán kinh doanh;

(4) Có con dấu, tài khoản riêng và thực hiện chế độ hạch toán kế toán độc lập.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung điều tra

Nội dung cụ thể thực hiện theo Phiếu điều tra cơ sở hành chính và Phiếu điều tra đơn vị sự nghiệp công lập, kèm theo tài liệu hướng dẫn do Bộ Nội vụ ban hành (*có Phụ lục gửi kèm theo*).

2. Tiến độ

a) Tổ Thường trực/Ban Chỉ đạo điều tra CSHCSN năm 2026 chủ trì thực hiện:

- Tháng 2 - 3/2026: Thu thập danh sách bảng kê các đơn vị điều tra.

- Tháng 2 - 3/2026: Lập danh sách đơn vị điều tra.

- Tháng 4 - 5/2026: Thu thập thông tin tại các cơ quan, đơn vị.

b) Tổ Thường trực/Ban Chỉ đạo điều tra CSHCSN năm 2026 phối hợp thực hiện:

- Tháng 2 - 3/2026: Tuyển chọn giám sát viên đặc khu.

- Tháng 3 - 4/2026: Tập huấn nghiệp vụ và ứng dụng công nghệ thông tin các phiếu điều tra.

- Tháng 4 - 5/2026: Kiểm tra giám sát, thu thập thông tin; nghiệm thu phiếu điều tra.

- Tháng 5 - 6/2026: Kiểm tra, xử lý dữ liệu trước và sau khi nghiệm thu.

- Tháng 6/2026: Tổng kết, công bố kết quả sơ bộ; Hướng dẫn công tác thi đua.

- Tháng 10 - 12/2026: Tổng hợp, tích hợp dữ liệu để tạo lập cơ sở dữ liệu từ các nguồn điều tra của điều tra CSHCSN năm 2026.

- Tháng 12/2026: Tổng kết, công bố kết quả chính thức.

- Năm 2026: Thông tin tuyên truyền trước, trong và sau điều tra CSHCSN 2026.

3. Thời điểm, thời kỳ số liệu

- Thời điểm số liệu: Là thông tin của chỉ tiêu thống kê hiện có tại ngày 01/01/2025, ngày 31/12/2025 hoặc tùy theo từng chỉ tiêu được quy định cụ thể trong phiếu điều tra.

- Thời kỳ số liệu: Là thông tin của chỉ tiêu thống kê phát sinh trong năm 2025 hoặc theo một khoảng thời gian nhất định được quy định cụ thể cho từng chỉ tiêu trong phiếu điều tra.

4. Phương pháp và hình thức thu thập thông tin

- Điều tra toàn bộ, không chọn mẫu.

- Thu thập thông tin chủ yếu bằng phiếu điều tra điện tử; trường hợp cần thiết thực hiện hướng dẫn, hỗ trợ trực tiếp.

- Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm về tính chính xác, đầy đủ của thông tin cung cấp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Điều tra CSHCSN 2026 được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức, tiết kiệm, hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp đặc khu

- Chỉ đạo chung việc tổ chức thực hiện Điều tra CSHCSN 2026 trên địa bàn.

- Kiểm tra, đôn đốc tiến độ và chất lượng thực hiện Điều tra CSHCSN 2026.

- Giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

- Chỉ đạo việc tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Điều tra CSHCSN 2026 theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo)

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu và Ban Chỉ đạo đặc khu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Điều tra CSHCSN 2026.

- Chủ trì xây dựng các văn bản và đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện Điều tra của các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp triển khai tập huấn nghiệp vụ, hướng dẫn kỹ thuật kê khai phiếu điều tra.

- Tham mưu tuyển chọn giám sát viên, quản trị hệ thống, nghiệm thu phiếu với thành phố.

- Theo dõi, tổng hợp tiến độ thực hiện Điều tra CSHCSN 2026 trên địa bàn đặc khu; kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo đặc khu, Ủy ban nhân dân đặc khu các vấn đề phát sinh.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Điều tra CSHCSN 2026 của đặc khu về thành phố theo quy định.

- Tổng hợp, lập dự toán kinh phí thực hiện Điều tra CSHCSN 2026 trên địa bàn đặc khu. Thực hiện quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí Điều tra CSHCSN 2026 được giao theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị

- Nghiêm túc thực hiện việc kê khai phiếu điều tra theo đúng nội dung, biểu mẫu và thời gian quy định.

- Cử đầu mối phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội trong quá trình tổ chức triển khai, kiểm tra, rà soát và hoàn thiện thông tin điều tra.

- Báo cáo tình hình thực hiện Điều tra của đơn vị theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phương án Điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp năm 2026 đặc khu Bạch Long Vĩ. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT Đảng ủy đặc khu;
- CT, các PCT UBND đặc khu;
- Thành viên BCĐ điều tra cơ sở HCSN đặc khu;
- VP ĐU và các Ban XD Đảng;
- MTTQVN và các đoàn thể đặc khu;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đào Minh Đông